188. ſciliſſe ob diuerſitatē ſacramētū intellige iſtud Macerens de ſacramēto fidis in Apo- folo, de quo latius inſtrā initio lib. de Baptiſtā, quā ab hereticis conſeſſione ſidei diuerſum, ita ut ueritas ſacramētū hereticis hic impoſtetur. Auctōr multa reperiuntur apud hereticis & Catholica ſuſcep-

C A P . XXXII.

189. Adhibeo super hæc, ipsarum doctrinarum recognitionem &c.] Titulum huius capituli ponimus: Quid ex hæretibus quas Apostoli damnarunt, reliquæ omnes exhorta sint.

190. ab istud Apologetis & demonstrate & ceterata. [Si omnino legendum pro: deicere. Preterquam enim quod Tertullianus deicere, pro abusare usurpat, ut diximus lib. de Iudicio. supra Tom. 2.n. 157. ubicumque de abusione diaboli in baptismis, ut & hic (nam à dia-

boli) eis hæresis infra projectetur cap. 40.) vocabulo cicerandi visuntur, quemadmodum latius supra eodem Tom. l. de Spec. c. 24.n. 185. Neque vero id ego primum, sed etiam ante me Quintinus: Deicere (inquit) significat hic cicerare, nisi legere vix ceterata. Etsi autem cicerare, sive cicerari, et ceteram renuntiare, rem repudiare, confutare, prorsus abire. Apud Ciceronem, cicerare iniquum sibi foris, evare inquam totam prouinciam, id est, recensare; sic hæresis cicerare, id est propulsata, refutata, detestata. Nam & qui sancto aliquo urevendo testatur aut detestatur aliquid, ille deicere dicitur.

191. Nam & sic facilius traducerentur.] Alio significative accipitur traducere, quæ supra traductiones. 22. proprie nemp. Nam traducere (inquit Aben.) proprie est ignominia causa aliquem publicè circumducentem. 1.4 adu. Marc. Vti traduceret (inquit) eas. Egoliis traduxisse debiterat, &c. Verum traducentur hic idem est ac si dicat: inanes ostenduntur. Similiter significativa pro publicari dixit Author infra Tom. 5. ub. de Fuga in persecut. Non traditus autem, traduci habebat. Ergo dum nolendo tradi, non vis tradi; nolendo negavit, quod te tradi.

192. Paulus in prima ad Corinthios Epistola, &c.] sic ex MS. Pat. cod. & Hec opinio prima (pro: propria) Sadducorum. De quibus aliisque, qui refutacione carnis infringunt. Iustus infra cap. 45. 49. scilicet lib. de Resurrec. carnis, quemadmodum de defensor Circumcisionis & legis Hebione, c. 48. de supplicium interdictoribus Marcione & Apelle, rursum t. si. de dicentibus resurrectionem iam facta Valentiniensis, & eorum Genealogijs, cap. 49. de Hermogene. Sequenti, ubi ex Isidoro & Hrabano ipsa haec verba citabimus, de Nicolaitarum & Simoniana Magia, cap. 46. denique de negante in carnem venisse Christum Marcione, & filium Dei Hebione non agnoscere, ubi supra.

193. Non ille neclo qui, &c.] Etiam hic retinuitur, qui vocem Tertullianicam, pro eo quod Quintinus substituerat: quis? qui sic in hunc locum scribit: Valentiniensis. Non tamque nos adtrigimus in cap. 7. supra. Tertullianus necne Trensi diebus, Aenona ista fabula supra media verbis Ecclesiastem Christi; propterea necesse fuit, ut sancti scriptores indicarent ista nominatio: non enim patuerunt distriugere, quod Trenus fecit integrum primo libro, Tertullianus etiam lib. contra Valentiniensis. Trenus istum Octonarium primum, unde processerunt. Nonc reliqui, declarant in e. editi libri, quod deobis eius verbis apud Epiphanius referentes, ut vel hinc deridiculam homines deprehendatis. Huius ogdoadis, id est, octonarij dualitas primo est innominabilis (ut ait) & quicquid est eius, inenarrabile est. Iste tamen coniugationis prima maius ab eis nominatur Bodos, feminina Σιγη id est profundum & silentium. Si feminam vobis habere Latinam, dicas taciturnitatem. Secunda dualitas hinc

emittitur, Nës & A'λιθεια, Sensus (sive Mens, nisi maxima primus esset) & Veritas. & duobus ipsis generantur Λόγος & Zen, id est, sermo & Vita. Nec sunt insacculi iisti, à quibus producantur A'νθρωπos & Exxánoxia, Homo & Ecclesia. Deinde Genealogia decem, aequæ duodecim æonum procedit ab ipsis. Quæ sunt ista (quæ) genealogæ & unde probantur? Cabalam vides nugasissimam, qualis nunc & in Gnosticis, quam de Sacramentis garrant, nihil quam spiritus, & Ihesus loquantur.

194. noni & non vnius nominis, &c.] Hoc dixit, quia vti infra lib. adu. Valentiniensis: Bodos ille primus æon vocatur etiam τέλεος, ἡ ἀρχή, τερτιάρχης & πρωτάρχης. Quomodo etiam sua (ut ita loqueris) exor, non oīn dimittat (quam nimis liberè substituit hic Quintinus) sed & charis. quare placet communis lectio: & sua charite, quam etiam agnoscit & interpretatur Macereus.

195. Iohannes vero in Apocalypsi, &c.] Ex hoc libro, & eo quod sequitur mox: At in Epistola, indicat eundem esse autorem & Epistolarum Ioan. 1. & 2. & Apocalypsi, atque adeo B. Flannem, Apofolium & Euangelistam. Nam in secunda legitur: Qui non confiteratur Iesum Christum venisse in carne, hic est seductor & Antichristus. & in prima cap. 2. Hic est Antichristus, qui negat patrem & filium. Verum quoniam plane sit similis locus infra Scorpiano adu. Gnosticos, illuc tractatio de Apocalypsi, & maxime in lib. adu. Marc. differimus; hic vero epif. secunda eiusdem esse Ioannis cum Tertulliano adserimus, contra Erasmi opinionem contrariam. Næ imprimis in Canone sacrarum scripturarum tres Epistole resenserunt à Synodi Apofoliorum, can. ult. L. ad diceno c. 59. ac Carthaginensi 3. cap. 47. & BB. Athanasio in Synop. Gregorio Naianensi inter pia carmina, August. de doct. Christi. l. 2. c. 8. Innocentio Papa I. epist. ad Exuper. Galasio, & Sancta Romana Ecclesia; item Rosino in Exposit. Syrobi, Caesiodoro dissinuarum letitiam lib. 1. Damasc. de orthodoxo fide lib. 4. cap. 18. Isidoro Etymal. lib. 6. cap. 1. & Hrabano Mauro nostro de Institut. cleric. lib. 2. cap. 53. & lib. 3. cap. 7. Deinde citatur hac 2. Iohannes Epistola à Patribus Carthaginensis Synodi sub B. Cypriano; aliisq. Patribus, & nominatum ipso B. Hieronymo epist. ad Geronianum de Monogamia, ubi eundem Ioannis Epistola aequæ secundam & tertiam ac priorem epifolam. Quomodo etiæ Origenes Praef. in Matth. columnmodo adicunt dubitationem quorundam. Atque adeo etiam intelligendum B. Hieronym. Catal. script. Ecclesiæ tamquam qui ex aliena persona loquatur, pater tum ex eodem in Pavia, tum maxime ex Prologo in Biblia ad Paulinum; ubi simpliciter sine hesitatione aliqua inter reliquias novi Testamenti scripturam, tres Iohannis Epistles commemorat. Quid? quod existant etiam Clemens Alexandrinus in 1. & 2. interprete Caesiodoro, ac Didymus Alexandrinus in tres Iohannis Epistles breves Commentarij, quorum hic quædam secunda Epistola dicta cum priori Epistola concordare velut ex proposito nititur.

196. Calana hæresis dicitur.] Quid Caiana hæresis Tertulliano, infra etiam tractabimus latius lib. Scorpici inste, eo quod B. Hieron. lib. adu. Vigilantium eam hæresin Cainam, seu potius Caianam, dictam adserat; potissimum autem lib. de Baptismo cap. 1. ubi legitur: quæ

JILLIAN,
statim omnibus
ELLI.

V
6

Adnotat.in lib.

430

dam de Caiana heresi viperā venenatissima.

197. angelis seruiens.] Rētē hoc de Simoniana Magia dici patet infra cap. 46. & latius multo, libro de *Anima*, vbi aduersus opinionem eius de *Anima* agit: arque adeò locū iste notandum, ut intelligat Leitor, quā Angelorum seruitutē seu religionem impugnet *Apostolus*, Coloss. 2. contra calumnias hereticorum nostri temporis. Quō etiam pertinet *Apolis* heres de angelo creatore.

C A P . XXXIV.

198. Hęc sunt, ut arbitror, genera doctrinarum, &c.] Capiti huius inscriptiōne damus: Quid in primis illis herēsibus, etiam reliquę posteriores prædamnatae sint.

199. Nemo alterum Deum, &c.] Hereticorum proœctū (inquit Quintinus) fuit progressum vider, de quibꝫ illud ē Philosophica schola dicitur quā veriſimile. Parvus error in principio maximus est in fine. Bis in Synodo Gangreni declarare conabamur, vulpes istas in iuicem caudas colligant, scilicet, unus aliquis heresēs reum, paulatim fieri reum ceterarum, totūque demum comburi. Sunt enim concatenata. Nostri omnes temporum probabimus hoc exemplū, in Synodi Proerio, vers. Et alia multa; & initio Canonis 12. Verū de Marcionis, Apollis, & Valentini heresibus infra latius. Hic hoc solum dicimus ex Quintino, quid vñus. & omnis virtutum illigat Extremos, de quo supra cap. 7. & infra latius l. adu. Valentianos. Quid ante cōtra eiusdem herēs teneat Ecclesia Romana, c. 36, infra docet: Vnum (inquit) Deum nouit creatorēm vniuersitatis; & Christum Iesum ex virgine Maria filium Dei creatoris, & carnis resurrectionem.

200. qui Deum sic quoque voluerit emulari.] Quintinus subtilitera: noluerit, quantum apparet, existimans emulari hic accipi scuti infra cap. 38. num. 227. & cap. 40. quum dixit: ipsa quoque res sacramentorum diuinorum diabolus emulatur; nempe pro imitari. Verū accipitur hic pro: persimiliter contendere, eadem significatio quia alibi emulatio accipitur ab Auctore pro insidia, quia etiam dixit eodem capite 40. profanæ & emulæ fidei, quemadmodum & alibi, emulus Deo. Atque Quintinus & Macero legimus paulopōst: eas dicere fuisse non possunt, pro eo quod alij dumtaxat: fuisse non possunt.

201. aliquanto expoliatores, &c.] Audis (inquit Quintinus) herēs rudes primum, deinde factas expoliatores. Ab anni quadraginta sc̄ etiam nouari coperunt herēs, ut quanto quis in Grecitate, & Latinitate necio quia peritior exsisterit hereticus, tanto plausibilior atque receptor fuerit. Pare, tersè, mundè loquitur. Inde sc̄tatores ipsi eloquentia colligunt, Ergo pura, tersa, munda est herēs. Admodum reprehensible est graves etiam Theologos isti humana facundia verbis & elegantialiis efferti. Num bona sit dictio, quaerunt. Atqui meminisse nos oportet, quid nulla est in aliquo Christiano bona dictio, que pariter non sit in Christo tēsi benedictio. Bonas istas dictiones, & Rhetorizationes relinquantur Cresconis Grammaticis, ut fecit Augustinus. Sacra sincerè trahantibus non conueniunt, ut neque matrona ceruſa, neque boui cero- ma.

202. habendo cum eis consortium.] Gelasius pri- mus (inquit idem) Afer etiam simile cum Tertulliano scribit, inquiens: Quicunque in herēs sc̄mē damnata-

labitur, eius damnationē seipsum insuluit. 24. 4. 1. Eodem pertinent definitiones Concilij Chalcedonensis & aliorum, vbi expreſſe caetur sc̄mē amplius dubitari non licet, sed cum illis, quorum sc̄tancū res, esse condemnandos, & participationem, in loquitur Auctor, cum damnacitiis heretibus, id. ut interpretatur Quintinus, iam damnati, et futū, quod fictiō est, donatitum, deditum, condicium. Cum quo ac Macero & MS. Vatic. codic. legimus nec ab Apostolis nominata.

C A P . XXXV.

203. His definitionibus prouocat, &c.] In huic capiti damus: Quid heretice dici non possint Ecclesiæ Apostolice, quia nihil cum heretico habeant commune.

204. hoc erit testimonium veritatis, &c.] Item repetit totius huius libri prescriptionem, quaenam prior sit, mendacium posterius; & prouide quoniam sint Ecclesia Catholica, etiam veritatem, de qua latius c. 29. & 31.

205. Quam enim damnant, quasi extraneam, &c.] Rhenanus, Quintinus ac Macero sic interpretatur, ac si velis dicere: quasi extraneam damnant, non est opus, si illud quod sequitur ostendunt, id est ad utrumque membrum, hoc sensu: quam enim damnant, quasi extraneam ostendunt; quamēdam nauerunt, suam.

C A P . XXXVI.

206. Age iam qui voles curiositatem tuam exercere, &c.] Huius capitis inscriptio est: Quae illæ solæ Ecclesiæ sint vera, que Romanam & rūmique Apostolicarum Ecclesiæ fidem & quantur.

207. apud quas ipse adhuc cathedra apollerorum suis locis præsidentur.] Facit hic locum eis, qui Cathedra Apostolice in Romana Episcopatu- men nolunt agnoscere, quam etiam in aliis Ecclesiæ agnoscunt Tertullianus, & p[ro]p[ter]e eius ep[iscopatu]s. I. ad Sympronianum. Immo & in Episcopatu[m] tamquam aliarum matrice Veteris penitentiā, p[ro]p[ter]e Auctor lib. 3. carm. adu. Mart. vbi p[ro]p[ter]e nonē cathedra Petri fecit, in qua & ipse sedet, illi post se federe iulit, hec subiungit:

Constatbat pietate vigens Ecclesia Roma
Composita à Petro.

Item D. Cyprianus epist. 40. de quinque Presbyteris (inquit) vñus est. & Christus vñus, & una fons & cathedra vna super Petrum Domini vocem fecit & lib. de Vnit. Eccl. vnam cathedram habet, & unitas eiusdem originem ab uno incipiens, & fortate diffusus, ac in Primatus Petro datus, vna Ecclesia & cathedra vna monstratur. & cathedram deferit, in Ecclesia non est. Et certe etiam ad successores se extenderit idem indicet, ep[iscopatu]s Antonian. Cum Fabiani (inquit) locis, id est in Petri locus & gradus sacerdotalis cathedram. Quod pertinet etiam illud Epist. 55. Ad Petrop[er]it. dram & Ecclesiam principalem, unde vñus fons talis exorta est. Optatne item Milentianus lib. 2. uers. Parmenian. Negare (inquit) non potest, in urbe Roma primo Episcopatum Cathedram collocatam, in qua federit omnium Apollerorum ap[osto]lū. & paulopōst: Cathedra vñica, que est prae Ecclesia docebū, sed prior Petrus. Similiter etiam Cathedram Petri, Romanam Ecclesiam appellat.

ronimus epist. ad Damasum, ac Catal. Script. Eccles. Prudentia in Laurentium, ac apud eundem B. Hippolytus, Profer in Carmin, denique Leo I. Romanum (inquietus; caput oris effectam per sacram B. Petri, sedem. Quæ omnia eo ad duximus, quia ad Petri, atque adeò Ecclesiæ Romanae primatum pertinent.

208. ipse authenticæ littera.] Authenticas (inquit Quintinus) litteras Apostolorum vocat, Apostolorum manus scriptas aut subscriptas, ut ab Vipiano dicuntur authenticæ tabulae, authenticæ rationes, authenticum testamentum, quod distinguatur ab exemplo testamento. 4. ff. Fa. Eccl. l. vlt. ff. de Testamento. Vulgus appellat originalia. Non dubito primarias illas Apostolicas epistolas ab Ecclesiæ incredibili cura & religione fuisse conservatas, tantumque non adoratas, ut etiam facilius durassent annis Tertulliani. Si quidem medij non sunt anni septuaginta inter Neronis imperium, ac regnum Severi, quo Tertullianus florebat. Quin illius ait epistolas Augusti se vidisse, quas Augustus sua manus scriperat, et emendauerat, in c. 13. l. 1. Labebatur (ut minimum) cœfisimis ad scriptis annis; nam fuit illi sub Domitione. Plinius sub Vespasiano manus Tiberii Caii que Gracchorum videt, annos ferè post ducentos, ut sit in lib. 13. c. 12. nat. hif. Tertullianus igitur vidisse potuit. Apostolorum manus, & autographa; saltem suo tempore existabant aliud integrerrima. Neque magnum quid est, quod Plinius de cœfisimis annis refert. In archibus & grammaticalibus Collegiorum, atque ciuitatum publicis usitatis instrumentis trecentorum, & quadringentorum annorum. Sodalitatem nosram sio servare quedam supra quingentorum. Similis est autem locus infra lib. 4. aduers. 1. 1. Videamus (inquit) quod lac à Paulo Corinthiis hauserint, ad quam regulam Galatae sint rectores, quid legant Philippenses, Thessalonicenses, Ephesij; quid etiam Romani de proximo sonent, quibus Euangeliū & Petrus & Paulus sanguine quoque suo signatum reliquerunt; habemus & Iohannis alumna Ecclesiæ. At qui (uti dicit Macer) non solum per amanuenses, sed & propria manu plerasque Apostoli Pauli epistolas scriptas fugie obstat, 1. Corint. 16. Gal. 6. Colos. 4. Thessal. 3. & Philem. 1.

209. Proxime est tibi Achaia, habes Corinthum.] Sic ex Ms. Vatic. cod. pro: proxima, quis magis ad flumen Tertullianum accedit. Corinthum in Achaia situm patet. Act. cap. 18. ac 19. & 1. Cor. 16. ac 2. Corin. 1. 9. ac 11. Medio autem intervallo (inquit Plinius lib. 4. cap. 4. & 5.) quod Isthmon appellamus, applicata collis, habetur Corinthus colonia, ante Ephyra dicta, sexagesim ab utroque littore stadiis, & summa sua arce que vocatur Acrocorinthus, in qua fons Pyren., diversa duaria profectus. Achaiae vero prouincia nomen ab Isthmo impi.

210. Si non longè es à Macedonia, habes Philippos.] Etiam hoc patet Act. 16. Et inde (inquit) venimus Philippos: quæ est prima pars Macedoniae ciuitas colonia.

211. Si potes in Asiam tēdere, habes Ephesum.] Ipsorum etiam indicatur Apoc. 1. Et mitte (inquit angelus septem Ecclesiæ quæ sunt in Asia, Epheso, &c. Quid haud dubie intelligendum de Asia minore.

212. Si autem Italæ adiaces, habes Romanam, &c.] Vatic. cod. MS. & Quintinus Romanam: sed placet magis illud, eo quod prius etiam sint enarrata tres

ciuitates in una Ecclesia. Atque calumnia Magdenburgensium, qua hinc colligant Romana Ecclesia non nisi in Italia iurisdictionem esse, potest respondere vel ex sola eo quod sequitur: unde nobis quoque auctoritas praestō est; nobis, inquam, aut Catholicis omnibus, aut certè Africanis, qua nepe (ut i interpretatur Macer) nostras Ecclesiæ defensimus. Quare recte Quintinus: Ecclesia Romana (inquit) mox ut instituta fuit, auctoritas ante omnes, & per omnes aquæ gentes, maxima semper existit, etiam gentium Regibus, quos persecutores habebat, eidem multum deferentibus; quod ex historia, quam de Samotraciæ peruerstante retuli, circa finem versus ultimi. Si vero quis non paruerit, in Proemio dictæ Synodi Gangrenensis, apparat: Hunicus Attila, Genericus Vandalo, Totila Goticus, impietatum faces, & Flagella Dei vere muncipata, nullo tamen non sunt honore dignati Pontifices Virbi. Illi duo Leonem primum circiter annum Domini 450. Ultimum Pelagum quoque primum, anno Domini 556. Quis reuenerter loquatur hic Tertullianus de Romana sede, videmus. Cyprianus hanc postea nominavit Ecclesiæ principalem, unde sacerdotia unitas exorta est, epist. 3. lib. 1. que in nostra editione est 55. Et cunctos ex Africa nauigantes portabatur, ut Ecclesia Catholica matrem, & radicem Romanam tenet ac agnoscere, epist. 8. lib. 4. nunc 45. Hæc Africa de Roma sensit. Ireneus vero prior, pro sua Gallia non minus magnificum testimonium reddidit Ecclesiæ Romanae, in c. 3. 1. quod superius iam citauimus in c. 32. Irenei verba sunt: Maxime & antiquissime, & omnibus cognitis, & glorijsimis duabus Apostolis Petro & Paulo fundata & constituta Ecclesia, can quam habet ab Apostolis traditionem, & adnuntiatam hominibus fidem, per successionem Episcoporum peruenientem usque ad nos, indicantes, confundimus omnes eos, qui quoque modo, vel per sui placentiam malam, vel vanam gloriam, vel per cæcitatem & malam sententiam, preterquam oportet colligunt. Ad hanc enim Ecclesiæ, propter potestorem principaliatatem, necesse est omnem conuincire Ecclesiæ, hoc est, eos qui sunt undique fidiles, in qua semper ab his, qui sunt undique, conseruata est ea, que est ab Apostolis traditio. Hæc Ireneus. Si non creditur his, et antiquitate maxima (fluxerunt anni pliisve minisive, mile quadrigeniti) sic & vita sanctitate summa suscipiendis & adorandis viris, fratribus producerent turbam sanctissimorum clarissimorum, quæ postea scriptorum, qui maioribus concinunt, & pro constantissimo tradunt, quod ab ipsis accepérunt, Petrum Rome crucifixum, Paulum decollatum. Denique Romanæ caput omnium Ecclesiæ, qualem Iustinianus agnoscit, & obique predicauit, epist. inter claras, c. de Summa Trinitate. Et certè maiores illi vixi penè prodiérunt, ut meritè credendum sit eis. Ireneus (quod superius adnotabamus) scribēbat anno Christi 177. dum Romæ presideret Eleutherius. Petrus & Paulus ultimo Neronis anno pax sunt: hoc est, anno post Christum resurgentem 39. post natum 69. Sic ab Apostolorum martyrio distabat Ireneus scribens annis tantum 138. nec svenis illa scribēbat. Quadragesimus enim, vel maior, missus est Roman ad Victorem Papam per Ecclesiæ Gallicanam. Quare non toti preterierant anni septuaginta, vel octoginta, quam fuit Apostolus uterque Roma trucidatus. Aliquanto prius Eusebius idem scriperat sub Aniceto & Soteri Pontificibus, circiter annum Domini 169. & 170. Soteri successerat